

เหมันต์โลहित

การปราบปรามการลุกฮือในปี 2025-26 ในสาธารณรัฐอิสลามแห่งอิหร่าน: รายงานเอกสาร



42,000+

ผู้ประท้วงเสียชีวิต

100,000+

ถูกควบคุมตัว

200+

เมือง, 31 จังหวัด

8-9 ม.ค.

คืนที่อันตรายที่สุด

รวบรวมจากจดหมายเหตุสาธณะที่ iranholocaust.org. โครงการจัดทำเอกสารอิสระ; ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับรัฐบาล, พรรคการเมือง หรือองค์กรฝ่ายค้านใดๆ. เผยแพร่ภายใต้ CC BY 4.0.

บทสรุปสำหรับผู้บริหาร

ระหว่างปลายเดือนธันวาคม 2025 ถึงเดือนกุมภาพันธ์ 2026 สาธารณรัฐอิสลามอิหร่านเผชิญกับการเคลื่อนไหวประท้วงต่อเนื่องที่ใหญ่ที่สุดในประวัติศาสตร์ การประท้วงที่บันทึกไว้ในกว่า 200 เมืองทั่วทั้ง 31 จังหวัด ถูกตอบโต้ด้วยการยิงกระสุนจริง การจับกุมหมู่ และตั้งแต่เดือนมกราคม 2026 เป็นต้นไป การเร่งรัดการประหารชีวิตผู้ประท้วงที่ถูกควบคุมตัว

รายงานนี้รวบรวมบันทึกสาธารณะที่เก็บรักษาโดยคลังข้อมูลที่ iranholocaust.org: ลำดับเหตุการณ์การประท้วง เหตุการณ์ในคืนวันที่ 8 และ 9 มกราคม 2026 ตัวเลขผู้บาดเจ็บและผู้ถูกควบคุมตัวที่รวบรวมโดยผู้สังเกตการณ์อิสระ สถาบันที่ดำเนินการปราบปราม และการตอบสนองของรัฐบาลต่างประเทศและองค์กรพหุภาคี ทุกส่วนอ้างอิงจากหน้าสิ่งพิมพ์ที่เกี่ยวข้องในคลังข้อมูล ซึ่งมีแหล่งที่มาสำหรับแต่ละรายการ

ตัวเลขที่อ้างถึง ณ ที่นี้เป็นการประมาณการที่รวบรวมภายใต้เงื่อนไขการจำกัดอินเทอร์เน็ต ศาลลับ และการปฏิเสธการเข้าถึงแก่นักวิจัยอิสระ ควรอ่านว่าเป็นจำนวนขั้นต่ำที่ได้รับการบันทึกไว้ ไม่ใช่ยอดรวมที่แน่นอน ข้อจำกัดได้ระบุไว้ในส่วนที่ 7

ข้อค้นพบหลัก

1. การใช้กำลังถึงชีวิตต่อผู้ชุมนุมที่ไม่มีอาวุธเป็นวิธีการควบคุมฝูงชนตามปกติ ไม่ใช่การตอบสนองที่ผิดปกติรุนแรง
2. คืนวันที่ 8 และ 9 มกราคม 2026 ถือเป็นช่วงเวลาที่ผู้เสียชีวิตมากที่สุดที่บันทึกไว้ของการลุกฮือ โดยเมืองราชต์ในจังหวัดกิлян มีการบันทึกจำนวนผู้เสียชีวิตสูงสุดในคืนเดียว
3. การประหารชีวิตภายหลังการดำเนินการพิจารณาที่แบบปิด โดยไม่มีทนายความที่จำเลยเลือก และจากคำสารภาพที่จำเลยกล่าว ว่าถูกบีบบังคับ ยังคงดำเนินต่อไปตลอดช่วงเวลาดังกล่าว
4. การปิดการสื่อสารถูกกำหนดขึ้นควบคู่ไปกับการปฏิบัติการที่หนักหน่วงที่สุด ซึ่งเป็นการยับยั้งการจัดทำเอกสารร่วมสมัยและทำให้ตัวเลขผู้บาดเจ็บที่บันทึกไว้ลดลง
5. ปฏิกริยาของนานาชาติส่วนใหญ่เป็นการแสดงออกเชิงแถลงการณ์ การแสดงความกังวลไม่ค่อยสอดคล้องกับการลงโทษเชิงโครงสร้าง การลดระดับความสัมพันธ์ หรือการส่งเรื่องไปยังกลไกความรับผิดชอบ
6. ฐานข้อมูลเชิงประจักษ์ยังไม่สมบูรณ์ตามเจตนาของรัฐ ผู้สังเกตการณ์อิสระ ครอบครัว และเครือข่ายชาวต่างชาติยังคงเป็นช่องทางหลักในการจัดทำเอกสาร

สารบัญ

1. ความเป็นมา: การลุกฮือเริ่มต้นขึ้นได้อย่างไร
 2. ลำดับเหตุการณ์การประท้วง
 3. คืนวันที่ 8-9 มกราคม 2026
 4. ผู้บาดเจ็บ การควบคุมตัว และการประหารชีวิต
 5. กลไกการปราบปราม
 6. การตอบสนองระหว่างประเทศ
 7. ระเบียบวิธีวิจัยและข้อจำกัด
- ภาพประกอบ: ผู้เสียชีวิต, ระบุชื่อ
8. ข้อเสนอแนะ
- ภาคผนวก: แหล่งที่มาและชุดข้อมูล

หมายเหตุ: รายงานนี้อธิบายถึงการสังหาร, การทรมาน, การเสียชีวิตระหว่างการควบคุมตัว, ความรุนแรงทางเพศ และการประหารชีวิต, รวมถึงผู้เยาว์.

ส่วน 1

ความเป็นมา: การลุกฮือเริ่มต้นขึ้นได้อย่างไร

สาเหตุเบื้องหลังการลุกฮือในปัจจุบัน อะไรที่ทำให้แตกต่างจากคลื่นการประท้วงครั้งก่อน และรัฐตอบสนองอย่างไร

คำตอบสั้นๆ ชาวอิหร่านประท้วงเพราะความไม่พอใจที่สะสมมานานสี่ทศวรรษมาบรรจบกัน: การบังคับสวมฮิญาบและการควบคุมร่างกายผู้หญิง การประหารชีวิตหมู่ เศรษฐกิจที่ล่มสลาย และปัจจัยพื้นฐานที่ขาดแคลน เช่น น้ำและไฟฟ้า คลื่นการประท้วงปัจจุบันเริ่มขึ้นในปลายเดือนธันวาคม 2025 และขยายไปยังกว่า 200 เมือง โดยเผชิญกับการยิงจริง การจับกุมหมู่ และการตัดอินเทอร์เน็ต

ผู้คนประท้วงเกี่ยวกับอะไร?

- การบังคับสวมฮิญาบและการควบคุมผู้หญิง** หน่วยลาดตระเวนชี้้นำการเฝ้าติดตามผู้หญิงในรถยนต์และสถานที่ทำงาน รวมถึงการเสียชีวิตของ มาร์ชา อามินี ในปี 2022 ยังคงเป็นสัญลักษณ์ของการควบคุมชีวิตส่วนตัวโดยรัฐ
- การประหารชีวิต** อิหร่านประหารชีวิตผู้คนมากกว่าประเทศอื่นโดยกเว้นจีน รวมถึงผู้ประท้วงที่ถูกตัดสินลงโทษหลังการพิจารณาคดีโดยสรุป ดู การประหารชีวิต.
- การล่มสลายทางเศรษฐกิจ** การอ่อนค่าของสกุลเงิน เงินเฟ้อ และการไม่จ่ายค่าจ้างได้ผลักดันให้ชนชั้นกลางที่ได้รับเงินเดือนจำนวนมากตกสู่ความยากจน
- ความล้มเหลวของโครงสร้างพื้นฐาน** การดับไฟแบบหมุนเวียน การขาดแคลนก๊าซในฤดูหนาว และการขาดแคลนน้ำอย่างรุนแรงได้กระตุ้นให้เกิดการประท้วงในเมืองต่างจังหวัดที่เคยเงียบสงบในระลอกก่อนหน้านี้
- ไม่มีหนทางเปลี่ยนแปลง** การเลือกตั้งที่ถูกคัดกรอง ทนายความที่ถูกจำคุก และหนังสือพิมพ์ที่ถูกปิด ทำให้ท้องถนนเป็นช่องทางเดียวที่เหลืออยู่

การประท้วงในปัจจุบันเริ่มต้นเมื่อใด

หน่วย ฤดูหนาวสีแดงเข้ม การลุกฮือเริ่มต้นขึ้นในปลายเดือนธันวาคม ค.ศ. 2025 และทวีความรุนแรงขึ้นอย่างรวดเร็วในเดือนมกราคม ค.ศ. 2026 คืบวันที่ 8 และ 9 มกราคม ค.ศ. 2026 ทำให้มีจำนวนผู้เสียชีวิตสูงที่สุดในคืนเดียว โดยเมืองรีซต์เป็นเมืองที่ได้รับผลกระทบหนักที่สุด

เหตุการณ์นี้แตกต่างจากปี ค.ศ. 2009, 2019 และ 2022 อย่างไร

ระลอก	ชนวนเหตุ	ข้อเรียกร้องหลัก
ขบวนการสีเขียว ค.ศ. 2009	ข้อพิพาทการเลือกตั้งประธานาธิบดี	การปฏิรูปภายในระบบ
อาบาน ค.ศ. 2019	การขึ้นราคาน้ำมัน	การบรรเทาทางเศรษฐกิจ จากนั้นจึงเปลี่ยนแปลงระบอบการปกครอง
ผู้หญิง ชีวิต อิสภาพ ค.ศ. 2022	การเสียชีวิตของมาร์ชา อามินี	การยุติการบังคับสวมฮิญาบและการปกครองโดยคณะนักบวช
ฤดูหนาวสีแดงเข้ม ค.ศ. 2025–2026	สะสม: ราคา การดับไฟ การประหารชีวิต	การยุติสาธารณรัฐอิสลาม

ระลอกปัจจุบันมีขอบเขตทางภูมิศาสตร์ที่กว้างขึ้น มีชนชั้นแรงงานมากขึ้น และไม่ขอการปฏิรูปอีกต่อไป คำขวัญพุ่งเป้าไปที่ผู้นำสูงสุดโดยตรง

การลุกฮือในอิหร่านปี 2026 — Crimson Winter: ลำดับเหตุการณ์ เมืองต่างๆ จำนวนผู้เสียชีวิต และการที่ผู้ประท้วงเผชิญกับการปราบปรามของสาธารณรัฐอิสลาม

การลุกฮือ

สี่สิบเจ็ดปี ในสิบสี่บทแห่งความรุนแรงโดยรัฐ — จากดาตฟ้าของโรงเรียน Refah สู่ท้องถนนในเมืองราชต์

จุดเริ่มต้น — โครงสร้างแห่งการปราบปราม

ในคืนวันที่ **15 กุมภาพันธ์ 1979** สามวันหลังจากการกลับมาของโคมัยนี นายพลสี่นายของกองทัพพระเจ้าชาห์ถูกประหารชีวิตบนดาตฟ้าของโรงเรียน Refah ในเตหะราน พวกเขาถูกตัดสินโดยศาลปฏิวัติที่นำโดยชายเพียงคนเดียวคือ **Sadegh Khalkhali** ในสิบเดือน รัฐใหม่ได้ประหารชีวิตผู้คนไปแล้วกว่า 500 คน รูปแบบสถาบันของสาธารณรัฐอิสลาม ทั้งศาลปฏิวัติ หน่วยพิทักษ์ศีลธรรม กองกำลัง IRGC และคณะกรรมการมรณะ ถูกกำหนดขึ้นในเดือนแรกๆ เหล่านั้น

อ้างอิง: Boroumand Center, แอมเนสตี้ อินเตอร์เนชั่นแนล (1980), Ervand Abrahamian, *Tortured Confessions*

ยุคแห่งความหวาดกลัว

หลังจากขบวนการประท้วงมวลชนเมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 1981 ถูกบดขยี้ ระบอบการปกครองได้พุ่งเป้าไปที่ฝ่ายซ้าย พรรค Tudeh กลุ่มซ้ายจัดที่เป็นอิสระ และชุมชนบาไฮ **ชุมชนบาไฮ** แอมเนสตี้บันทึกการประหารชีวิตอย่างน้อย 2,946 ครั้งเฉพาะในปี 1981 เพียงปีเดียว ตัวเลขจริงน่าจะสูงกว่านี้มาก **Asadollah Lajevardi** อัยการประจำเรือนจำ Evin กลายเป็นผู้วางแผนการทรมานและการประหารชีวิตมวลชน ภายในปี 1982 องค์กรฝ่ายค้านหลักๆ ส่วนใหญ่ถูกทำลายล้าง ผู้นำถูกสังหาร และสมาชิกถูกบีบให้ลงใต้ดินหรือลี้ภัย

แหล่งข้อมูล: Amnesty International, Boroumand Center, Bahá'í International Community

การสังหารหมู่ในเรือนจำ

ตามพิทวาลิบของโคมัยนีในช่วงปลายเดือนกรกฎาคม 1988 "คณะกรรมการมรณะ" ที่เรือนจำ Evin, Gohardasht และเรือนจำทั่วประเทศได้สอบสวนนักโทษการเมือง ซึ่งส่วนใหญ่กำลังรับโทษอยู่แล้ว คนละไม่กี่นาที ใครก็ตามที่ไม่ยอมละทิ้งความเชื่อของตนจะถูกแขวนคอ ตัวเลขประมาณการการประหารชีวิตมีตั้งแต่ 4,500 ถึงกว่า 30,000 คนในช่วงเวลาสองเดือน ศพถูกฝังในสุสานนิรนามที่ Khavaran และที่อื่นๆ จนถึงทุกวันนี้ครอบครัวยังถูกสั่งห้ามไม่ให้ไว้อาลัยผู้ล่วงลับ **Khavaran** และที่อื่นๆ จนถึงทุกวันนี้ครอบครัวยังถูกสั่งห้ามไม่ให้ไว้อาลัยผู้ล่วงลับ

Grand Ayatollah **Hossein-Ali Montazeri** ซึ่งในขณะนั้นถูกวางตัวเป็นผู้สืบทอดตำแหน่งของโคมัยนี ได้คัดค้านการสังหารนี้: "อาชญากรรมที่ยิ่งใหญ่ที่สุดในสาธารณรัฐอิสลาม ซึ่งประวัติศาสตร์จะประณามพวกเรา ได้เกิดขึ้นตามคำสั่งของคุณ" เขาถูกถอดถอนจากการเป็นผู้สืบทอด

แหล่งข้อมูล: Amnesty: Blood-Soaked Secrets (2018), Iran Human Rights Documentation Center

การฆาตกรรมต่อเนื่อง

ระหว่างปี 1988 ถึง 1998 ผู้เห็นต่าง ปัญญาชน และนักเขียนหลายสิบคนถูกสังหารภายในอิหร่านโดยเจ้าหน้าที่กระทรวงข่าวกรอง การสังหาร **Dariush Forouhar** และ **Parvaneh Eskandari** (22 พฤศจิกายน 1998), **Mohammad Jafar Pouyandeh** และ **Mohammad Mokhtari** ในที่สุดก็บีบให้รัฐต้องยอมรับ การตอบสนองของรัฐคือการระบุตัวรัฐมนตรีช่วยว่าการ **Saeed Emami** ว่าเป็น "ตัวการหลัก" เขาเสียชีวิตระหว่างถูกคุมขังในปี 1999 โดยทางการระบุว่า เป็นการฆ่าตัวตายด้วยการดื่มครีมน้ำอัดลม

ส่วน 2

ลำดับเหตุการณ์การประท้วง

จุดเริ่มต้นของฤดูหนาวสีแดงเข้ม: การล่มสลายของเรียล การหยุดงานของตลาดสด และการดับไฟครั้งแรกในเดือนธันวาคม 2568

การลุกฮือที่ทำให้เกิดเดือนที่นองเลือดที่สุดในประวัติศาสตร์สาธารณรัฐอิสลามไม่ได้เริ่มขึ้นในวันที่ 8 มกราคม แต่เริ่มขึ้นห้าสัปดาห์ก่อนหน้านี้ จากการล่มสลายของสกุลเงินและตลาดสดที่ปิดตัวลง หน้านี้บันทึกเหตุการณ์ในเดือนธันวาคม 2568 ตามบริบทของมัน

มีผู้เสียชีวิตกี่คน? ดู ตัวติดตามจำนวนผู้เสียชีวิตในอิหร่าน — จำนวนผู้เสียชีวิตที่ได้รับการยืนยันพร้อมชื่อ ตัวเลขอย่างเป็นทางการและช่องว่างระหว่างทั้งสอง ตามช่วงเวลา

รายวัน

ต้นเดือนธันวาคม	เรียลล่มสลาย ค่าเงินลดลงผ่าน 120,000 โทมานต่อดอลลาร์ ราคาขนมปัง ยา และเชื้อเพลิงเปลี่ยนแปลงทุกสัปดาห์ การดับไฟหกลังแปดชั่วโมงต่อวัน เป็นเรื่องปกติในเตหะราน การจลาจล และอิสฟาฮาน
กลางเดือนธันวาคม	การหยุดงานของตลาดสดเริ่มขึ้น พ่อค้าในตลาดสดใหญ่เตหะรานปิดร้านค้าเนื่องจากอัตราแลกเปลี่ยนและการนำเข้า การหยุดงานแพร่กระจายไปยังทาบรีซ อิสฟาฮาน และแมชฮัดภายในไม่กี่วัน
ปลายเดือนธันวาคม	จากราคาสู่ระบบ เสียงตะโกนเปลี่ยนจากคำครองชีพไปสู่ตัวรัฐเอง มีรายงานการประท้วงในกว่า 180 เมือง คนขับรถบรรทุกและคนงานตามสัญญาปิดเคมีร่วมด้วยการหยุดงานแบบหมุนเวียน
28–31 ธันวาคม	ผู้เสียชีวิตครั้งแรกและการดับไฟครั้งแรก เจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัยเปิดฉากยิงใส่ฝูงชนในเมืองต่างจังหวัดหลายแห่ง อินเทอร์เน็ตบนมือถือถูกจำกัดความเร็วในเวลากลางคืน ในจังหวัดเคิร์ดและบาลูจ — ซึ่งเป็นรูปแบบที่เกิดขึ้นก่อนเหตุการณ์สังหารหมู่ในเดือนมกราคม

เหตุใดเดือนธันวาคมจึงมีความสำคัญ

โดยทั่วไปแล้ว เหตุการณ์สังหารหมู่ในเดือนมกราคมมักถูกรายงานราวกับว่าเริ่มขึ้นในวันที่ 8 แต่ความจริงไม่เป็นเช่นนั้น เดือนธันวาคม 2025 คือช่วงเวลาที่มีการประท้วงเปลี่ยนลักษณะ: จากการนัดหยุดงานของตลาดสดที่เกี่ยวกับอัตราแลกเปลี่ยน ไปสู่ขบวนการระดับชาติที่ต่อต้านระบบ และจากการควบคุมโดยตำรวจ ไปสู่การใช้อาวุธจริงเป็นครั้งแรกและการตัดอินเทอร์เน็ตในระดับภูมิภาค ทุกองค์ประกอบของ 'สองคืน' ถูกเชื่อมโยงแล้วในช่วงสัปดาห์สุดท้ายของเดือนธันวาคม

สิ่งนี้ยังอธิบายถึงภูมิศาสตร์ด้วย การลุกฮือไม่ได้เริ่มต้นในตอนเหนือของเตหะราน แต่เริ่มต้นในย่านการค้าและต่างจังหวัด — แรชต์, นีซาบูร์, มาร์ฟดาชต์, จาวานรุด, อัซนา, เคอร์มันชาห์ — สถานที่ที่ไม่มีสำนักผู้สื่อข่าวและไม่มีแบนด์วิดท์

สิ่งที่ถูกนับในเดือนธันวาคม

ไม่มีหน่วยงานติดตามใดเผยแพร่ตัวเลขเฉพาะเดือนธันวาคม รายชื่อ 'ฤดูหนาวสีแดงเข้ม' ที่ได้รับการตรวจสอบแล้วของ HRANA ซึ่งปิดรับเมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2026 โดยมีผู้เสียชีวิตที่ได้รับการยืนยัน 7,007 ราย ถือว่าช่วงปลายเดือนธันวาคม 2025 เป็นจุดเริ่มต้นของช่วงเวลาดังกล่าว จำนวนผู้เสียชีวิตอย่างเป็นทางการของรัฐบาลที่ 3,117 ราย ซึ่งเผยแพร่เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2026 ครอบคลุมช่วงเวลาเดียวกัน

สิ่งที่เกิดขึ้นในอิหร่านเมื่อเดือนมกราคม 2026: บันทึกเหตุการณ์ตามวันที่ของการประท้วงฤดูหนาวสีแดงเข้ม สองคืนวันที่ 8-9 มกราคม การสังหารหมู่ที่รัชต์ และยอดผู้เสียชีวิตที่เผยแพร่ทั้งหมด

ที่เกี่ยวข้อง: อิสราเอล สหรัฐฯ และอิหร่าน — ชาวอิหร่านมองการโจมตีอย่างไร: สงครามสิบสองวันในเดือนมิถุนายน 2025 ปฏิบัติการพิโรธเดือดในปี 2026 บันทึกการโจมตี และพลเรือนที่ถูกสังหาร

ในสามสิบเจ็ดวัน การเคลื่อนไหวประท้วงที่เริ่มต้นจากปัญหาราคาสินค้าและไฟฟ้าดับ กลายเป็นการเผชิญหน้าที่นองเลือดที่สุดระหว่างสาธารณรัฐอิสลามกับพลเมืองของตนเองนับตั้งแต่ปี 1979 หน้านี้บันทึกสิ่งที่เกิดขึ้นในแต่ละวัน และนำยอดผู้เสียชีวิตที่เผยแพร่ทั้งหมดมาเทียบเคียงกัน เพื่อให้ผู้อ่านเห็นว่าข้อมูลขัดแย้งกันตรงไหน

มีผู้เสียชีวิตกี่คน? ดูทั้งหมด เครื่องมือติดตามยอดผู้เสียชีวิตในอิหร่าน — จำนวนผู้เสียชีวิตที่ได้รับการยืนยันพร้อมชื่อ ตัวเลขอย่างเป็นทางการและช่องว่างระหว่างทั้งสอง จำแนกตามช่วงเวลา

รายวัน

31 ธันวาคม 2025 - 3 มกราคม 2026	ก่อนการปราบปราม แอมเนสตี้ อินเตอร์เนชั่นแนล และฮิวแมนไรท์วอตช์ บันทึกว่ามีผู้ประท้วงและผู้ยื่นอุทธรณ์อย่างน้อย 28 คนถูกสังหารใน 13 เมืองทั่ว 8 จังหวัด ในเมืองมาเลกฮาซี จังหวัดอิสลาม เรซา อาซิมซาเดห์, ลาติฟ คาร์มี, เมห์ดี เอมาบีปูร์, ฟาเรส (โมห์เซน) อากา โมฮัมมาดี และ โมฮัมหมัด เรซา คารามี ถูกยิงโดยกองกำลังพิทักษ์การปฏิวัติอิสลาม (IRGC) ที่ยิงจากภายในฐานบาซิง ในเมืองอัชนา จังหวัดโลเรสถาน วาฮับ โมซาวี, มอสตาฟา ฟาลาฮี, ซาฮัน อาซาโดลลาฮี, อาห์หมัดเรซา อามานี, เรซา โมราดี อับโดลเวนด์ และกาฮา ซาฟารี — อายุสิบหกปี ศพถูกยึดไว้ไม่ให้ครอบครัว — ถูกสังหาร
3 มกราคม	สัญญาณจากเบื้องบน อาลี คาเมเนอี กล่าวต่อสาธารณะว่า “ผู้ก่อลางจลควรถูกทำให้อยู่ในที่ของตน”
5 มกราคม	ไม่มีการผ่อนผัน หัวหน้าฝ่ายตุลาการสั่งการให้ยุติการทั่วประเทศแสดง “ไม่มีการผ่อนผัน” ต่อผู้ประท้วงที่ถูกควบคุมตัว
8 - 9 มกราคม	สองคืน รัฐเปลี่ยนจากการควบคุมโดยตำรวจไปสู่การปราบปรามทางทหารเต็มรูปแบบ กองกำลังพิทักษ์การปฏิวัติอิสลาม (IRGC) ได้รับคำสั่งชัดเจนให้ใช้กำลังถึงตายต่อพลเรือนที่ไม่มีอาวุธ มีการส่งพลขู่ยิง รถหุ้มเกราะ และเฮลิคอปเตอร์สอดแนม; สถานพยาบาลถูกโจมตีและแพทย์ที่รักษาผู้ประท้วงที่ได้รับบาดเจ็บถูกจับกุม ในเมืองรีซต์ HRANA บันทึกว่ามีผู้เสียชีวิตอย่างน้อย 392 คน ส่วนใหญ่เกิดขึ้นหลังจากมีการตัดสัญญาณอินเทอร์เน็ต อ่านรายละเอียดทั้งหมดของสองคืน
22 มกราคม	ประมาณการของสหประชาชาติ โม ซาโตะ ผู้รายงานพิเศษแห่งสหประชาชาติด้านสิทธิมนุษยชนในอิหร่าน กล่าวว่ายอดผู้เสียชีวิตอาจเกิน 20,000 คน
22 - 24 มกราคม	รายงานภายในที่รั่วไหล รายงานภายในขององค์กรข่าวกรองกองกำลังพิทักษ์การปฏิวัติอิสลาม (IRGC) ระบุยอดผู้เสียชีวิตที่ 33,000-36,500 คน รายงานของรัฐสภาที่รั่วไหลอ้างถึง 27,500 คน
25 มกราคม	สองสำนักพิมพ์ สองตัวเลข อิหร่าน อินเตอร์เนชั่นแนล เผยแพร่เอกสารของสภาความมั่นคงแห่งชาติสูงสุดที่รั่วไหลซึ่งครอบคลุมกว่า 400 เมือง โทมัส รายงานรายชื่อผู้เสียชีวิตจากการประท้วง 30,304 รายที่ลงคะแนนในโรงพยาบาลพลเรือนเฉพาะในวันที่ 8-9 มกราคม โดยอ้างอิงเจ้าหน้าที่อาวุโส อิหร่านสองคนที่กล่าวว่ารัฐบาล “หมดถุงใส่ศพ” และใช้ “รถถังฟ่วงแทนรพพยาบาล”
1 กุมภาพันธ์	ตัวเลขอย่างเป็นทางการ รัฐบาลเปเชชเคียน เผยแพร่ตัวเลขผู้เสียชีวิต 3,117 คน รวมถึงเจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัยประมาณ 214 คน
23 กุมภาพันธ์	รายงาน Crimson Winter HRANA เผยแพร่รายชื่อผู้เสียชีวิตที่ได้รับการยืนยันจำนวน 7,007 ราย ประกอบด้วยผู้ประท้วงที่เป็นผู้ใหญ่ 6,488 ราย ผู้เยาว์ 236 ราย เจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัย 207 ราย และผู้ไม่มีส่วนเกี่ยวข้อง 76 ราย โดยมีอีก 11,744 คดีที่อยู่ระหว่างการตรวจสอบ ส่วน Iran International ได้รวบรวมรายชื่อ 6,634 รายอย่างอิสระ

ยอดผู้เสียชีวิตที่เผยแพร่ทั้งหมด

ไม่มีการอนุญาตให้สอบสวนอย่างอิสระภายในอิหร่าน นี่คือตัวเลขที่บันทึกไว้ในข้อมูลสาธารณะ ณ เดือนกุมภาพันธ์ 2026 พร้อมแหล่งที่มา

แหล่งที่มา	เสียชีวิต	หมายเหตุ
รัฐบาลอิหร่าน (1 ก.พ. 2026)	3,117	จำนวนอย่างเป็นทางการ รวมถึงเจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัยประมาณ 214 ราย
HRANA, <i>Crimson Winter</i> (23 ก.พ. 2026)	7,007	รายชื่อที่ได้รับการยืนยัน ยังมีอีก 11,744 คดีที่อยู่ระหว่างการตรวจสอบ
Iran International (รายชื่อ)	6,634	รายชื่อที่รวบรวมอย่างอิสระ
ผู้รายงานพิเศษแห่งสหประชาชาติ (22 ม.ค. 2026)	20,000+	ระบุว่าเป็นตัวเลขขั้นต่ำที่เป็นไปได้ ไม่ใช่จำนวนที่ได้รับการยืนยัน
รายงานของรัฐสภาที่รั่วไหล	27,500	ข้อมูลรั่วไหลที่ไม่ได้รับการยืนยัน
Time (25 ม.ค. 2026)	30,304	การลงคะแนนในโรงพยาบาลเฉพาะวันที่ 8-9 มกราคม
รายงานข่าวกรองของ IRGC ที่รั่วไหล	33,000-36,500	ข้อมูลรั่วไหลที่ไม่ได้รับการยืนยัน ครอบคลุมมากกว่า 400 เมือง

Iran International พบว่ารายชื่อของคุณและของรัฐบาลมีชื่อที่ตรงกันน้อยกว่า 100 ราย ไม่ว่าตัวเลขใดจะรอดพ้นจากการสอบสวนอย่างอิสระ ข้อมูลรั่วไหลที่น่าเชื่อถือต่ำที่สุดก็ทำให้วันที่ 8-9 มกราคม 2026 เป็นเหตุการณ์ปราบปรามที่คร่าชีวิตผู้คนมากที่สุดในรอบสองวันในประวัติศาสตร์อิหร่านยุคใหม่

เดือนที่ตัวเลขถูกกำหนด ประธานาธิบดีขงโทย และสงครามเริ่มต้นขึ้น

กุมภาพันธ์ 2026 ปิดฉากกฏหมายสีแดงเข้มและเปิดฉากสิ่งอื่น หน้านี้บันทึกเดือนนั้นวันต่อวัน: ยอดผู้เสียชีวิตที่แข่งขันกันซึ่งเผยแพร่ในเดือนนั้น คำขอโทษครั้งแรกของประธานาธิบดีในประวัติศาสตร์สาธารณรัฐอิสลาม และการรณรงค์ทางทหารที่เริ่มต้นในวันสุดท้ายของเดือน

มีผู้เสียชีวิตกี่คน? ดู เครื่องมือติดตามยอดผู้เสียชีวิตในอิหร่านแบบเต็ม — จำนวนผู้เสียชีวิตที่ได้รับการยืนยันพร้อมชื่อ ตัวเลขอย่างเป็นทางการ และช่องว่างระหว่างทั้งสอง จำแนกตามช่วงเวลา

วันต่อวัน

1 กุมภาพันธ์	จำนวนอย่างเป็นทางการ รัฐบาลของเปเชเคียนเผยแพร่ตัวเลขผู้เสียชีวิต 3,117 ราย รวมถึงเจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัยประมาณ 214 นาย ซึ่งเป็นตัวเลขระดับชาติครั้งแรกและครั้งเดียวของรัฐ
ต้นเดือน กุมภาพันธ์	งานศพในฐานะการประท้วง พิธีรำลึกครบ 40 วันสำหรับผู้เสียชีวิตในเดือนมกราคมถึงดุดฝูงชนในเมืองรีซต์ เคอร์มันชาห์ จาวันรุด และเนย์ชาบูร์ หลายงานถูกสลายการชุมนุมด้วยกระสุนจริง ทำให้มีผู้เสียชีวิตเพิ่มและงานศพตามมาอีก
11 กุมภาพันธ์	เปเชเคียนขอโทษ ในวันครบรอบการปฏิวัติปี 1979 ประธานาธิบดีมาซุด เปเชเคียนขอโทษประเทศชาติต่อสาธารณะ โดยไม่เอ่ยชื่อผู้กระทำความผิด เปิดการสอบสวน หรือปล่อยตัวผู้ถูกคุมขังแม้แต่คนเดียว
กลางเดือน กุมภาพันธ์	การประหารชีวิตกลับมาดำเนินการอีกครั้ง โทษประหารชีวิตที่เกี่ยวข้องกับการประท้วงถูกดำเนินการผ่านศาลปฏิวัติ จำนวนผู้ถูกคุมขังทะลุ 100,000 รายตามกลุ่มเฟาะระวัง โดยมีกบฏความและแพทย์รวมอยู่ในกลุ่มผู้ถูกคุมขัง
23 กุมภาพันธ์	HRANA ปิดรายชื่อ HRANA เผยแพร่ผู้เสียชีวิตที่ได้รับการยืนยัน 7,007 รายสำหรับ Crimson Winter: ผู้ประท้วง 6,488 ราย ผู้เยาว์ 236 ราย เจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัย 207 ราย และผู้ยิงดู 76 ราย โดยมีอีก 11,744 คดีอยู่ระหว่างการตรวจสอบ
28 กุมภาพันธ์	ปฏิบัติการ Epic Fury หลังจากการเจรจาล้มเหลว สหรัฐอเมริกาและอิสราเอลเปิดฉากการรณรงค์ทางทหารร่วมกันต่ออิหร่าน โดยมีการโจมตีประมาณ 900 ครั้งในสิบสองชั่วโมงแรก ผู้นำสูงสุดอะลี คาเมเนอีถูกสังหารในระลอกแรกของการโจมตี การตัดอินเทอร์เน็ตทั่วประเทศครั้งที่สองเกิดขึ้น

จำนวนผู้เสียชีวิต เปรียบเทียบเคียงข้างกัน

เดือนกุมภาพันธ์เป็นเดือนที่ตัวเลขถูกกำหนดไว้ในบันทึกสาธารณะ และเป็นเดือนที่ชัดเจนว่าตัวเลขเหล่านั้นจะไม่มีวันสอดคล้องกัน

รัฐบาล, 1 ก.พ. 2026	3,117 — จำนวนอย่างเป็นทางการของรัฐบาลเปเชเคียน รวมถึงเจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัยประมาณ 214 นาย
Iran International	6,634 ผู้เสียชีวิตที่มีชื่อ รวบรวมโดยอิสระ มีชื่อที่ซ้ำกับรายชื่อของรัฐบาลน้อยกว่า 100 ชื่อ
HRANA, 23 ก.พ. 2026	7,007 ผู้เสียชีวิตที่ได้รับการยืนยัน 11,744 คดียังอยู่ระหว่างการตรวจสอบ
ผู้รายงานพิเศษแห่งสหประชาชาติ	20,000+ แคลลงเมื่อวันที่ 22 มกราคม 2026
ข่าวกรองที่รั่วไหลของกองกำลังพิทักษ์การปฏิวัติอิสลาม (IRGC)	33,000–36,500 ในรายงานภายในลงวันที่ 22–24 มกราคม 2026

เราไม่ได้ลดทอนข้อพิพาทให้เหลือเพียงตัวเลขเดียว ความไม่ลงรอยกันระหว่างจำนวนที่รัฐบาลรายงานคือ 3,117 ราย กับประมาณการภายในของหน่วยงานความมั่นคงของรัฐบาลเองที่มากกว่า 33,000 รายนั้น เป็นส่วนหนึ่งของบันทึกทางประวัติศาสตร์

ส่วน 3

คืนวันที่ 8-9 มกราคม 2026

สองคืนแห่งวันที่ 8-9 มกราคม 2026 — การสังหารหมู่ที่แรตต์ และช่วงเวลา 48 ชั่วโมงที่นองเลือดที่สุดของอิหร่านในการลุกฮือ Crimson Winter

ช่วงเวลาสองคืน

พยานหลักฐานได้เปลี่ยนตัวเลขที่รั่วไหลออกมา ซึ่งเดิมทีเป็นเพียงโครงร่าง ให้กลายเป็นความจริงที่ไม่อาจโต้แย้งได้

คำเตือนด้านเนื้อหา: ส่วนนี้ประกอบด้วยภาพถ่ายสารคดีของผู้เสียชีวิต ผู้ประท้วงที่ได้รับบาดเจ็บ ถูกใส่ศพ และห้องเก็บศพ ภาพเหล่านี้ถูกนำมาแสดงภายใต้ข้อกำหนดการใช้งานลิขสิทธิ์ที่เป็นธรรม (Fair Use) เนื่องจากเหตุการณ์เหล่านี้กำลังถูกปฏิเสธความจริง

คำสั่งสังหาร

เมื่อวันที่ 8 มกราคม 2026 รัฐบาลเผด็จการได้เปลี่ยนจากการควบคุมโดยตำรวจเป็นการปราบปรามทางทหารอย่างเต็มรูปแบบ โดยกองกำลังพิทักษ์ปฏิวัติอิสลาม (IRGC) ได้รับคำสั่งโดยตรงให้ใช้กระสุนจริงกับพลเรือนที่ไร้อาวุธ นับเป็นการปราบปรามที่นองเลือดที่สุดในประวัติศาสตร์ของสาธารณรัฐอิสลาม หน่วย IRGC และ Basij ได้วางกำลังสไนเปอร์ รถหุ้มเกราะ และเฮลิคอปเตอร์เฝ้าระวังสถานพยาบาลตกเป็นเป้าหมาย ส่วนแพทย์ที่รักษาผู้ประท้วงที่ได้รับบาดเจ็บถูกจับกุม

หนึ่งในเหตุการณ์ที่นองเลือดที่สุดคือ **การสังหารหมู่ที่แรตต์ปี 2026**: HRANA บันทึกว่ามีผู้เสียชีวิตอย่างน้อย 392 ราย ในเมืองแรตต์เพียงแห่งเดียว โดยส่วนใหญ่เกิดขึ้นหลังจากมีการตัดสัญญาณอินเทอร์เน็ต ขณะที่องค์การนิรโทษกรรมสากลและ Human Rights Watch บันทึกว่ามีผู้ประท้วงและผู้สัญจรไปมาเสียชีวิตอย่างน้อย 28 ราย ใน 13 เมืองทั่ว 8 จังหวัด ระหว่างวันที่ 31 ธันวาคม 2025 ถึง 3 มกราคม 2026 ก่อนที่การปราบปรามระลอกที่หนักที่สุดจะเริ่มขึ้น ในเมือง *Malekshahi จังหวัด Ilam*: Reza Azimzadeh, Latif Karimi, Mehdi Emamipour, Fares (Mohsen) Agha Mohammadi และ Mohammad Reza Karami ถูกกองกำลัง IRGC ระดมยิงใส่จากภายในฐานทัพ Basij ในเมือง *Azna จังหวัด Lorestan*: Vahab Mousavi, Mostafa Falahi, Shayan Asadollahi, Ahmadrza Amani, Reza Moradi Abdolvand และ Taha Safari วัย 16 ปี โดยศพของเขาถูกทางการยึดไว้ไม่ให้ครอบครัวนำไปประกอบพิธี

เมื่อวันที่ 3 มกราคม คาเมเนอิกกล่าวว่า “ควรจัดการพวกก่อจลาจลให้เข้าที่เข้าทาง” ต่อมาวันที่ 5 มกราคม หัวหน้าฝ่ายตุลาการได้สั่งให้พนักงานอัยการลงโทษอย่าง “เด็ดขาดโดยไม่ผ่อนปรน” ทางการยังบังคับให้ครอบครัวเหยื่อบางรายออกสื่อของรัฐเพื่อบอกว่าการเสียชีวิตเป็นอุบัติเหตุ โดยข่มขู่หากปฏิเสธจะนำศพไปแอบฝัง

ข้อโต้แย้งเรื่องผู้เสียชีวิต

ยอดผู้เสียชีวิตกลายเป็นหนึ่งในตัวเลขที่มีการถกเถียงกันมากที่สุดในประวัติศาสตร์อิหร่านสมัยใหม่ ตัวเลขอย่างเป็นทางการของรัฐบาล Pezeshkian ที่เผยแพร่เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2026 ระบุว่ามียุติชน **3,117** ราย (รวมถึงเจ้าหน้าที่ความมั่นคงประมาณ 214 ราย) รายชื่อที่ยืนยันแล้วของ HRANA ที่เผยแพร่เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2026 ในรายงานชื่อ *ฤดูหนาวสีแดง (The Crimson Winter)* ระบุว่ามียุติชนที่ยืนยันแล้ว **7,007** ราย — เป็นผู้ประท้วงที่เป็นผู้ใหญ่ 6,488 ราย, ผู้เยาว์ 236 ราย, เจ้าหน้าที่ความมั่นคง 207 ราย และผู้ที่ไม่ได้ร่วมชุมนุม 76 ราย — โดยยังมีอีก 11,744 กรณีที่อยู่ระหว่างการตรวจสอบ สำนักข่าว Iran International รวบรวมรายชื่อได้ **6,634** รายชื่ออย่างเป็นอิสระ เครือข่ายแพทย์ที่ให้สัมภาษณ์กับ *The Guardian* เตือนว่ายอดผู้เสียชีวิตอาจเกิน **30,000** ราย

ส่วน 4

ผู้บาดเจ็บ การควบคุมตัว และการประหารชีวิต

จำนวนผู้ที่สาธารณรัฐอิสลามสังหารในการปราบปรามการประท้วงและการประหารชีวิต — จำนวนรายชื่อที่ได้รับการยืนยัน ตัวเลขทางการ และช่องว่างระหว่างทั้งสอง

คำตอบสั้นๆ: ในการลุกฮือ Crimson Winter ปี 2025-2026 HRANA ยืนยัน **ผู้เสียชีวิต 7,007 รายที่มีชื่อ** ภายในวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2026 — ผู้ประท้วงผู้ใหญ่ 6,488 ราย ผู้เยาว์ 236 ราย และเจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัย 207 ราย — โดยมีอีก 11,744 คดีอยู่ระหว่างการตรวจสอบ รัฐบาลอิหร่านเองยอมรับ **3,117**; เจ้าหน้าที่ระดับสูงที่ Iran International อ้างถึงระบุตัวเลขสูงกว่า **30,000**; ทะเบียนโรงพยาบาลเฉพาะสองคืนของวันที่ 8-9 มกราคมบันทึก **30,304**. การประมาณการที่สูงขึ้นไปอีก: รายงานของแพทย์ภายในอิหร่านที่ *The Sunday Times* อ้างถึงนับ **ผู้เสียชีวิต 16,500 รายและผู้บาดเจ็บประมาณ 330,000 ราย** ภายในวันที่ 18 มกราคม; เอกสารลับที่รั่วไหลซึ่ง Iran International ตรวจสอบระบุจำนวนผู้เสียชีวิตในสองวันสูงกว่า **36,500**; และ Reza Pahlavi โดยอ้างอิงเครือข่ายชาวอิหร่านในต่างประเทศและเครือข่ายทางการแพทย์ ระบุว่าผู้เสียชีวิตประมาณ **50,000** ราย รวมถึงประมาณ 15,000 รายในเตหะราน ข้ออ้างที่ว่าตัวเลขที่แท้จริงเกิน **100,000**แพร่กระจายอย่างกว้างขวางและยังไม่สามารถยืนยันได้ — ตัวเลขที่ได้รับการยืนยัน **100,000+** คือจำนวนผู้ถูกคุมขัง ในการลุกฮือ Woman, Life, Freedom ปี 2022 **มีผู้เสียชีวิต 551 ราย รวมถึงเด็ก 71 คน** ตัวเลขทุกตัวด้านล่างระบุวันที่ยืนยันล่าสุดและองค์กรที่เผยแพร่

จำนวนผู้เสียชีวิตแยกตามช่วงเวลา

ช่วงเวลา	เสียชีวิต	ถูกควบคุมตัว	ณ วันที่	แหล่งที่มา
2025-2026 — การลุกฮือ Crimson Winter	7,007 รายชื่อที่ได้รับการยืนยัน 3,117 รายชื่อทางการ · 16,500 รายชื่อ (แพทย์, 18 ม.ค.) · 30,304 รายชื่อจากทะเบียนโรงพยาบาล · 36,500+ รายชื่อจากเอกสารรั่วไหล · 40,000 รายชื่อ (NCRI/ปอมเปโอ) · 42,000+ รายชื่อโดยประมาณ · ~50,000 รายชื่อ (ปาห์ลาวี) · 100,000+ รายชื่อที่อ้างแต่ไม่ได้รับการยืนยัน	100,000+	23 ก.พ. 2026	HRANA, Iran Human Rights, Iran International
8-9 มกราคม 2026 — สองคืน	392 รายในเมืองรีซต์เพียงแห่งเดียว 30,304 รายเสียชีวิตจากทะเบียนโรงพยาบาลที่รายงานในช่วง 48 ชั่วโมง	—	24 ม.ค. 2026	HRANA, Time, BBC
2022-2023 — หญิงชีวิต อิสราฟ	551 (รวมเด็ก 71 คน)	22,000+	15 ก.ย. 2023	Iran Human Rights
30 กันยายน 2022 — วันศุกร์นองเลือด, ซาเฮดาน	96+	—	2023	แอมเนสตี้ อินเตอร์เนชั่นแนล
พฤศจิกายน 2019 — การประท้วงราคาน้ำมัน	304+ (รอยเตอร์รายงานว่าผู้เสียชีวิตสูงถึง 1,500 ราย)	7,000+	ธ.ค. 2019	แอมเนสตี้ อินเตอร์เนชั่นแนล, รอยเตอร์
ฤดูร้อน 1988 — การสังหารหมู่ในเรือนจำ	4,500-30,000 (ประมาณการ)	—	1988	แอมเนสตี้ อินเตอร์เนชั่นแนล, ผู้เชี่ยวชาญของสหประชาชาติ
การประหารชีวิตตามคำพิพากษาของศาลประจำปี 2024	972	—	2024	Iran Human Rights
การประหารชีวิตตามคำพิพากษาของศาลประจำปี 2025	1,500+	—	2025	Iran Human Rights

2025-2026: ฤดูหนาวสีแดงเข้ม

การลอบสังหารที่เริ่มต้นจากการประท้วงในเดือนธันวาคม 2025 และปะทุขึ้นในวันที่ 8 มกราคม 2026 นำไปสู่การปราบปรามที่รุนแรงที่สุดในประวัติศาสตร์ของสาธารณรัฐอิสลาม มีตัวเลขล่าสุดที่ถูกกล่าวถึง และแต่ละชุดตัวเลขที่แตกต่างกัน:

- **7,007 — รายชื่อที่ได้รับการยืนยัน** HRANA ปิดรายชื่อเมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2026: ผู้ประท้วงผู้ใหญ่ 6,488 คน ผู้เยาว์ 236 คน เจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัย 207 คน มีรายงานผู้เสียชีวิตอีก 11,744 รายที่อยู่ระหว่างการตรวจสอบ นี่คือนับเลขขั้นต่ำ: ทุกการมีชื่อ สถานที่ และวันที่
- **3,117 — การยอมรับของรัฐ** ประกาศเมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2026 หลังจากการปฏิเสธเป็นเวลาหลายสัปดาห์ และไม่แนวก่อนที่รัฐบาลจะขอโทษต่อสาธารณะในวันที่ 11 กุมภาพันธ์
- **30,304 — ทะเบียนโรงพยาบาล** นิตยสารไทม์มีรายงานรายชื่อผู้เสียชีวิตที่เกี่ยวข้องกับการประท้วงซึ่งลงทะเบียนในโรงพยาบาลพลเรือนเฉพาะในวันที่ 8-9 มกราคม โดยอ้างอิงเจ้าหน้าที่ที่สามารถเข้าถึงบันทึก
- **30,000-42,000+ — การรื้อไหและการประมาณการของทางการ** เจ้าหน้าที่ระดับสูงของอิหร่านที่อ้างโดย Iran International ระบุว่ายอดผู้เสียชีวิตสูงกว่า 30,000 ราย การประมาณการในวงกว้างตลอดการลอบสังหารทั้งหมดเกิน 42,000 ราย

อัตราการประหารชีวิตต่อหัวประชากรสูงที่สุดในโลก อธิบายโดยละเอียด: ยอดรวมรายปี ข้อกล่าวหาที่นำไปสู่โทษประหาร และรายชื่อผู้ถูกประหารชีวิตทางการเมืองทุกคนที่ได้รับการบันทึกไว้

การประหารชีวิต

อิหร่านเป็นประเทศที่มีอัตราการประหารชีวิตต่อหัวประชากรสูงที่สุดในโลก หน้านี้แสดงรายชื่อผู้ประท้วงและผู้เห็นต่างที่ถูกศาลของสาธารณรัฐอิสลามประหารชีวิตนับตั้งแต่จุดเริ่มต้นของการลอบสังหาร "ผู้หญิง ชีวิต อิสราภาพ" ในเดือนกันยายน 2022 พร้อมวันที่ ข้อกล่าวหา และแหล่งที่มา

- **การแขวนคอในที่สาธารณะและการประหารชีวิตผู้ประท้วง** — รายชื่อ 32 คนที่ได้รับการบันทึกไว้ตั้งแต่ปี 2020 พร้อมวันที่ เมือง ข้อกล่าวหา และแหล่งที่มา
- **ยอดผู้เสียชีวิตในอิหร่าน แยกตามช่วงเวลา** — จำนวนผู้เสียชีวิตในการปราบปรามแต่ละครั้ง และเหตุผลที่ตัวเลขแตกต่างกัน
- **อนุสรณ์** — ประวัติโดยละเอียดของเหยื่อแต่ละราย รวมถึงผู้ที่ถูกประหารชีวิต
- **ฐานข้อมูลเหยื่อ** — บันทึกที่สามารถค้นหาได้ซึ่งอยู่เบื้องหลังทั้งสองหน้า

อิหร่านประหารชีวิตคนกี่คนในแต่ละปี?

องค์กรอิหร่านฮิวแมนไรท์ส (IHR) บันทึก **การประหารชีวิต 972 ครั้งในปี 2024** — ซึ่งเป็นตัวเลขสูงสุดในรอบปีนับตั้งแต่ปี 2008 — และอย่างน้อย **การประหารชีวิต 1,500+ ครั้งในปี 2025** ซึ่งสูงที่สุดนับตั้งแต่การสังหารหมู่ในปี 1988 อิหร่านคิดเป็นสัดส่วนประมาณ **สามในสี่ของการประหารชีวิตที่บันทึกไว้ทั่วโลก** ตัวเลขในนี้ครอบคลุมเฉพาะการประหารชีวิตที่เกี่ยวข้องกับการประท้วงเท่านั้น ส่วนการประหารชีวิตที่เกี่ยวข้องกับยาเสพติดและคดีอาญาทั่วไปนั้น IHR จะติดตามแยกต่างหาก

การประหารชีวิตในปี 2022-2023 — ที่เกี่ยวข้องกับขบวนการ "ผู้หญิง ชีวิต อิสราภาพ"

- **โมห์เซน เซคารี** อายุ 23 ปี — ถูกแขวนคอเมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2022 ที่เตหะราน ข้อหา: "โมฮาบะห์" (การทำสงครามต่อพระเจ้า) เนื่องจากถูกกล่าวหาว่าทำร้ายสมาชิกบาชีง เป็นผู้ประท้วงคนแรกที่ถูกประหารชีวิตในการลอบสังหารครั้งนี้
- **มาจิดเรซา ราห์นาวาร์ด** อายุ 23 ปี — ถูกแขวนคอในที่สาธารณะเมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2022 ที่มัสฮัด ข้อหา: "โมฮาบะห์"
- **โมฮัมหมัด เมห์ดี คารามิ** อายุ 22 ปี — ถูกแขวนคอเมื่อวันที่ 7 มกราคม 2023 ที่คาราจ ข้อหา: "การก่อความเสียหายบนแผ่นดิน" แซมปีการาเต้; ถูกพิจารณาคดีร่วมกับโฮสเซน
- **เซย์เยด โมฮัมหมัด โฮสเซน** อายุ 39 ปี — ถูกแขวนคอเมื่อวันที่ 7 มกราคม 2023 ที่คาราจ อาสาสมัครโค้ชเด็ก ถูกทุบตีและฉีดยาไฟฟ้าระหว่างการสอบสวนตามรายงาน
- **ซาเลห์ มิร์ฮานี · มาจิด คาเชมี · ซาอิด ยากูบี** — ถูกแขวนคอเมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม 2023 ที่อิสฟาฮาน รู้จักกันในชื่อคดี "บ้านอิสฟาฮาน" ทั้งหมดถูกกรณตามรายงาน; เสียงสารภาพของคาเชมีรั่วไหลออกจากเรือนจำ
- **มีลาต โซห์เรวานด์** อายุ 21 ปี — ถูกแขวนคอเมื่อวันที่ 23 พฤศจิกายน 2023 ที่อามาดาน ถูกตัดสินจำคุกในการพิจารณาคดีแบบปิด

ส่วน 5

กลไกการปราบปราม

คำอธิบายภาษาต่างๆ เกี่ยวกับกองกำลังพิทักษ์การปฏิวัติอิสลาม — โครงสร้าง อำนาจทางเศรษฐกิจ และบทบาทในการปราบปราม การประท้วง

คำตอบสั้นๆ IRGC (กองกำลังพิทักษ์การปฏิวัติอิสลาม หรือ Sepah-e Pasdaran) คือกองทัพคู่ขนานของอิหร่าน ก่อตั้งขึ้นในปี ค.ศ. 1979 เพื่อปกป้องสาธารณรัฐอิสลามมากกว่าพรมแดนของประเทศ โดยรายงานตรงต่อผู้นำสูงสุด บริหารกองกำลังติดอาวุธบา ซิจและกองกำลังชุดสำหรับปฏิบัติการต่างประเทศ และควบคุมส่วนแบ่งขนาดใหญ่ของเศรษฐกิจอิหร่าน

IRGC ย่อมาจากอะไร?

IRGC ย่อมาจาก **กองกำลังพิทักษ์การปฏิวัติอิสลาม**ซึ่งในภาษาเปอร์เซียเรียกว่า *Sepah-e Pasdaran-e Enghelab-e Eslami* (سپاه پاسداران انقلاب اسلامی) มักย่อให้สั้นลงเป็น *Sepah* ก่อตั้งขึ้นโดยคำสั่งในเดือนเมษายน ค.ศ. 1979 ไม่กี่สัปดาห์หลังการปฏิวัติ ในฐานะกองกำลังที่ภักดีต่อผู้นำคณะนักบวชชุดใหม่และแยกจากกองทัพประจำการ (Artesh)

ใครเป็นผู้ควบคุม IRGC?

IRGC รายงานต่อ **ผู้นำสูงสุด**ซึ่งปัจจุบันคืออะลี คอเมเนอี ไม่ใช่ประธานาธิบดีหรือรัฐสภาที่มาจากการเลือกตั้ง ผู้บัญชาการทหารสูงสุดได้รับการแต่งตั้งโดยผู้นำสูงสุดและสามารถถูกปลดออกจากตำแหน่งได้โดยผู้นำ สายการบังคับบัญชานี้เป็นเหตุผลว่าทำไมกองกำลังพิทักษ์การปฏิวัติจึงถูกเข้าใจได้ดีที่สุดว่าเป็นกองทัพของระบอบการปกครอง ไม่ใช่กองทัพของชาติ

สาขาหลักของกองกำลังพิทักษ์การปฏิวัติอิสลาม (IRGC) มีอะไรบ้าง?

สาขา	บทบาท
กองกำลังภาคพื้นดิน	ความมั่นคงภายในและการควบคุมจังหวัด; ถูกส่งไปปราบปรามการประท้วง
กองทัพอากาศ	ซีปนาวอร์และโดรน
กองทัพอากาศ	เรือโจมตีเร็วในอ่าวเปอร์เซียและช่องแคบฮอร์มุซ
กองกำลังชุดส์	ปฏิบัติการและเครือข่ายตัวแทนนอกอิหร่าน
บาซิจ	กองกำลังกึ่งทหารอาสาสมัครที่ถูกระดมพลเพื่อปราบปรามบนท้องถนนและสอดแนม
องค์กรข่าวกรอง	การจับกุม การสอบสวน และเรือนจำภายในของตนเอง

ประวัติศาสตร์ พื้นฐานทางกฎหมาย และเหยื่อของตำรวจศีลธรรมอิหร่าน (Gasht-e Ershad) รวมถึงการควบคุมตัวมาห์ซา อามินีในปี 2022 และการปราบปรามตามแผนนุรีในปี 2024

ตำรวจศีลธรรม

หน่วยลาดตระเวนชั้นนำ (Gasht-e Ershad) ของอิหร่าน — ซึ่งเรียกกันทั่วไปว่า "ตำรวจศีลธรรม" — คือกองกำลังในเครื่องแบบที่รับผิดชอบในการบังคับใช้กฎหมายแต่งกายภาคบังคับของสาธารณรัฐอิสลามต่อสตรีในที่สาธารณะ เจ้าหน้าที่ของหน่วยได้ควบคุมตัวมาห์ซา อามินีไม่กี่ชั่วโมงก่อนที่จะเสียชีวิต ในปี 2024 รัฐบาลได้เปิดใช้งานการลาดตระเวนอีกครั้งในฐานะส่วนหนึ่งของแผนนุรี ("แสงสว่าง")

ตำรวจศีลธรรมของอิหร่านคืออะไร?

หน่วย **ลาดตระเวนชั้นนำ** (ภาษาเปอร์เซีย: *Gasht-e Ershad*, گشت ارشاد) เป็นหน่วยเฉพาะกิจของตำรวจแห่งชาติ FARAJA ซึ่งก่อตั้งขึ้นในปี 2005 ภายใต้ประธานาธิบดีมะห์มูด อะห์มาดีเนจาด การกิจอย่างเป็นทางการคือการบังคับใช้การตีความ "ความบริสุทธิ์ทางเพศในที่สาธารณะ" ของสาธารณรัฐอิสลาม — ซึ่งมุ่งเป้าไปที่เสื้อผ้า เส้นผม และความประพฤติของสตรีในพื้นที่สาธารณะเป็นส่วนใหญ่

ตำรวจศีลธรรมมาจากไหน?

การบังคับสวมฮิญาบถูกกำหนดโดยคำสั่งของอยาตอลเลาะห์ โคไมนีในเดือนมีนาคม ค.ศ. 1979 และถูกบัญญัติเป็นกฎหมายในปี ค.ศ. 1983 ตั้งแต่ปี ค.ศ. 1979 ถึง ค.ศ. 1992 การบังคับใช้ดำเนินการโดย **Komiteh** (คณะกรรมการปฏิวัติ) และบาซิจ หน่วยลาด

ตระเวนขึ้นเข้ามาแทนที่ "หน่วยลาดตระเวนรักษาความบริสุทธิ์" ก่อนหน้าในปี ค.ศ. 2005 เพื่อให้มีกำลังในเครื่องแบบที่มองเห็นได้ชัดเจนยิ่งขึ้น พร้อมด้วยรถตู้ที่มีเครื่องหมาย

ประวัติศาสตร์ของอิยาบภาคบังคับในอิหร่าน (พ.ศ. 2522-2569): มาตรา 638 แห่งประมวลกฎหมายอาญา, ร่างกฎหมายความบริสุทธิ์และอิยาบ พ.ศ. 2566, แผนบูร พ.ศ. 2567 และบรรดาหญิงที่ต่อต้านกฎหมายเหล่านี้

กฎหมายอิยาบของอิหร่าน

การคลุมผมภาคบังคับถูกรื้อถอนในกฎหมายอิหร่านตั้งแต่ พ.ศ. 2526 ร่างกฎหมายความบริสุทธิ์และอิยาบ พ.ศ. 2566-2567 ขยายบทลงโทษให้รวมถึงค่าปรับสูงถึง 8,500 ดอลลาร์สหรัฐ, โทษจำคุกสิบปี, การเขียน และการห้ามเดินทาง หน้านี้ติดตามกฎหมายการบังคับใช้ และบรรดาหญิงที่ต่อต้านกฎหมายดังกล่าว

อิหร่านบังคับใช้อิยาบเมื่อใด?

เมื่อวันที่ 7 มีนาคม พ.ศ. 2522 ซึ่งน้อยกว่าหนึ่งเดือนหลังการปฏิวัติ อยะตุลลอฮ์ โคไมนี ออกคำสั่งให้สตรีในสถานที่ทำงานของรัฐบาลต้องสวมอิยาบ การประท้วงครั้งใหญ่ของสตรีในกรุงเตหะรานเมื่อวันที่ 8 มีนาคม พ.ศ. 2522 — วันสตรีสากล — ทำให้ต้องถอนคำสั่งดังกล่าวเป็นการชั่วคราว ภายในเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2523 อิยาบกลายเป็นข้อบังคับในสำนักงานสาธารณะทุกแห่ง และในวันที่ 26 กรกฎาคม พ.ศ. 2526 ประมวลกฎหมายอาญาอิสลามฉบับใหม่ (มาตรา 102 ต่อมาคือมาตรา 638) ได้กำหนดให้สตรีที่ปรากฏตัวในที่สาธารณะ "โดยไม่มีอิยาบที่เหมาะสม" เป็นความผิดทางอาญา

กฎหมายปัจจุบันระบุอย่างไร?

มาตรา 638 แห่งประมวลกฎหมายอาญาอิสลามของอิหร่านกำหนดโทษจำคุก 10 วันถึง 2 เดือน หรือปรับ สำหรับสตรีที่ปรากฏตัวในที่สาธารณะ "โดยไม่มีอิยาบที่สอดคล้องกับชาอ์อะห์" ในทางปฏิบัติ การบังคับใช้ยังอ้างอิงมาตรา 639 (การทำให้ศีลธรรมอันดีของประชาชนเสื่อมเสีย), ข้อบังคับเกี่ยวกับใบอนุญาตประกอบธุรกิจ และประมวลกฎหมายจราจรที่ใช้ยึดรถยนต์ซึ่งมีผู้โดยสารหญิงไม่คลุมผม

ผู้นำสูงสุด ผู้บัญชาการกองกำลังพิทักษ์การปฏิวัติอิสลามและกองกำลังชุดส์ ฝ่ายตุลาการ สภาผู้พิทักษ์ และนักอุดมการณ์ชั้นนำของระบบการปกครอง — เอกสารแนะนำบุคคลผู้ทรงอำนาจในอิหร่าน ปี 2026

ข้อเบื้องหลังสถิติ

อำนาจในสาธารณรัฐอิสลามดำเนินผ่านโครงสร้างสามส่วนที่ทับซ้อนกัน ได้แก่ สำนักงานผู้นำสูงสุด กองกำลังพิทักษ์การปฏิวัติอิสลาม และกลไกคณะสงฆ์-ตุลาการที่คัดกรองผู้สมัครและตัดสินโทษ หน้านี้แนะนำบุคคลที่ดำรงตำแหน่งเหล่านี้ในปี 2026 สิ่งของแต่ละคนควบคุม และผู้ใดที่อยู่ภายใต้การคว่ำบาตรระหว่างประเทศ ข้อความทุกข้อในที่นี้มาจากตำแหน่งทางการ ข้อความทางการ และรายชื่อที่ประกาศอย่างเป็นทางการ

อาลี คาเมเนอี — ผู้นำสูงสุดแห่งสาธารณรัฐอิสลามตั้งแต่ปี 1989

เกิดปี 1939 ที่เมืองมัชฮัด ดำรงตำแหน่งประธานาธิบดีอิหร่านปี 1981-1989 จากนั้นได้รับแต่งตั้งเป็นผู้นำสูงสุดหลังการเสียชีวิตของโคไมนีในเดือนมิถุนายน 1989 ภายใต้รัฐธรรมนูญอิหร่าน เขาเป็นผู้บัญชาการทหารสูงสุด แต่งตั้งหัวหน้าฝ่ายตุลาการ ครึ่งหนึ่งของสภาผู้พิทักษ์ และผู้อำนวยการสถานีวิทยุโทรทัศน์แห่งชาติ (IRIB) เขามีอำนาจชี้ขาดในนโยบายนิวเคลียร์ ยุทธศาสตร์ภูมิภาค และการจัดการกับการประท้วง เขาถูกขึ้นบัญชีโดยสหรัฐอเมริกา สหภาพยุโรป สหราชอาณาจักร และแคนาดา ในข้อหาละเมิดสิทธิมนุษยชนและการปราบปรามการประท้วงปี 2022-2026

โมอตาบา คาเมเนอี — นักบวช บุตรชายของผู้นำสูงสุด มักถูกกล่าวถึงในฐานะผู้สืบทอดตำแหน่ง

เกิดปี 1969 ไม่ดำรงตำแหน่งทางการเมืองในรัฐ แต่สื่ออิหร่านและนานาชาติรายงานอย่างกว้างขวางว่าเขามีโอกาสต่อสำนักงานผู้นำสูงสุดและส่วนหนึ่งของกลไกความมั่นคง ถูกกล่าวถึงซ้ำแล้วซ้ำเล่าในฐานะผู้สืบทอดตำแหน่งนับตั้งแต่ขบวนการสีเขียวปี 2009 เมื่อฝ่ายตรงข้ามกล่าวหาว่าเขาประสานงานการปราบปราม ข้อกล่าวหาเกี่ยวกับบทบาทที่แท้จริงของเขายังเป็นที่ถกเถียงและไม่สามารถยืนยันได้จากแหล่งข้อมูลเปิดเป็นส่วนใหญ่

ส่วน 6

การตอบสนองระหว่างประเทศ

การตอบสนองของโลกต่อการประท้วงในอิหร่านปี 2026 — UN, EU, USA และสื่อทั่วโลกจะเผยแพร่เรื่องราวชาวอิหร่านในช่วง Crimson Winter อย่างไร

ความยั่งยืนของโลก

ท่าทีหลักของชาติตะวันตกต่อสงครามในปี 2026 คือการ "อดกลั้น" — กรอบการทำงานด้านมนุษยธรรมที่นำเสนอตัวเองว่าเป็นจุดยืนทางศีลธรรม แต่บันทึกที่แท้จริงเกี่ยวกับชีวิตชาวอิหร่านกลับตรงกันข้ามกับสิ่งที่อ้าง

คว่ำบาตรเชิงสัญลักษณ์ อนุญาตเชิงพาณิชย์

ในช่วงหลายเดือนที่รัฐบาลยุโรปเรียกร้องให้ลดระดับความรุนแรงในนามของการคุ้มครองพลเรือน สหประชาชาติอิสลามกลับสั่งห้ามพลเรือนในอัตราที่เร็วที่สุดนับตั้งแต่ก่อตั้ง — หลายหมื่นคนในสองคืน ตามมาด้วยการแขวนคอทางการเมืองทุกๆ สองวัน จุดยืน "ไม่เอาสงคราม" ไม่ได้ช่วยรักษาชีวิตเหล่านั้น มันถูกนำมาใช้เพื่อคัดค้านแรงกดดันจากภายนอกต่อผู้นำ ซึ่งเป็นเพียงสิ่งเดียวที่ระบอบการปกครองนี้ยอมรับไม่ได้ ในขณะที่ไม่ทำอะไรเลยเพื่อหยุดยั้งความรุนแรงภายในที่เกิดขึ้นแล้ว

ตามรอยน้ำมัน ในเดือน **กันยายน 2025** สามเดือนก่อน Crimson Winter อิหร่านส่งออกน้ำมันดิบ **2.13 ล้านบาร์เรลต่อวัน** ซึ่งเป็นตัวเลขรายเดือนที่สูงที่สุดในปีนั้น สูงกว่าระดับสูงสุดในช่วง "แรงกดดันสูงสุด" ของทรมานปีสมัยแรก ประมาณ **87 เปอร์เซนต์** ส่งไปยัง **จีน** โดยขายในราคา **ต่ำกว่าน้ำมันดิบ Brent 10-30 ดอลลาร์สหรัฐ** ชำระเงินผ่านเครือข่ายธนาคารเงา 45 วัน FDD, ต.ค. 2025

เฉพาะจีนเพียงประเทศเดียวซื้อน้ำมันของอิหร่านประมาณ **90 เปอร์เซนต์** ซึ่งคิดเป็นประมาณ **45 เปอร์เซนต์** ของงบประมาณรัฐบาลอิหร่าน — งบประมาณที่เป็นค่าใช้จ่ายสำหรับกองกำลัง IRGC และ Basij U.S.-China Commission, พ.ย. 2025

สโลแกนเพื่อราคาน้ำมันโลก ไม่ใช่เพื่อชีวิตคนอิหร่าน

นี่คือโครงสร้างที่เกิดขึ้น: **คว่ำบาตรเชิงสัญลักษณ์ต่อระบอบการปกครอง แต่ออกใบอนุญาตให้ค้าน้ำมัน** คว่ำบาตรตำรวจศีลธรรม แต่ออกใบอนุญาตให้เรือบรรทุกน้ำมันที่จ่ายเงินเลี้ยงคนเหล่านั้น ขึ้นบัญชีดำ IRGC แต่กลับยกเว้นกระบวนการไหลเวียนของน้ำมันที่ภายในนั้นนำไปติดอาวุธให้พวกเขา ชาวอิหร่านที่ถูกยิงตามท้องถนนและถูกแขวนคอในเรือนจำกำลังแบกรับภาระราคาน้ำมันราคาที่ถูกที่คนส่วนใหญ่ในโลกไม่อยากรู้อยากเห็น

แล้วก็ตามมาด้วยสโลแกน: **ไม่เอาสงคราม** ราวกับว่าสงครามยังไม่ได้เริ่มขึ้น — ภายในอิหร่าน ต่อต้านชาวอิหร่าน ตั้งแต่ปี 1981, 1988, 2009, 2019, 2022 และอีกครั้งในเดือนมกราคม 2026 ราวกับว่าผู้ประท้วงที่ถือป้าย *Zan, Zendegi, Azadi* ไม่ได้เพิ่งฝังร่างเพื่อนร่วมชาติไปกว่าสามหมื่นคน ราวกับว่าสงครามภายในที่ยาวนาน 47 ปีจะหายไปได้ด้วยเพียงแผ่นป้ายประท้วงของฝ่ายตะวันตก

สิ่งที่ชาวอิหร่านในประเทศยืนยันอย่างชัดเจน — จากคำให้การใน BBC และ CHRI — คือความขัดแย้งในขณะนี้ **ไม่ใช่โศกนาฏกรรมที่ควรหลีกเลี่ยง** แต่เป็นโอกาสแรกในรอบคนรุ่นหนึ่งที่จะระบอบการปกครองนี้อาจล่มสลายลงจริงๆ พวกเขาตระหนักถึงราคาที่ต่อจ่าย พวกเขาไม่ได้ขอให้ประชาคมโลกมาปลดปล่อยพวกเขา แต่ขอให้หยุดอุดหนุนผู้คุมขังพวกเขา

รายชื่อเจ้าหน้าที่อิหร่านที่รับผิดชอบต่อการสังหารผู้ประท้วง การทรมาน และการบังคับใช้กฎหมาย พร้อมแม่แบบจดหมายสำหรับ ส.ส./สมาชิกรัฐสภา/สมาชิกรัฐสภายุโรป เพื่อผลักดันมาตรการคว่ำบาตรแบบเมกนิทสกี

การคว่ำบาตร

คู่มือปฏิบัติเพื่อผลักดันให้รัฐบาลของคุณใช้มาตรการคว่ำบาตรแบบเมกนิทสกีต่อเจ้าหน้าที่อิหร่านที่รับผิดชอบโดยตรงต่อการสังหารผู้ประท้วง การทรมานนักโทษ และการบังคับใช้กฎหมาย — พร้อมรายชื่อผู้กระทำผิดและแม่แบบจดหมายถึงผู้แทนของคุณ

เหตุใดจึงต้องคว่ำบาตร?

การดำเนินคดีตามเขตอำนาจศาลสากลนั้นล่าช้า แต่การคว่ำบาตรไม่เป็นเช่นนั้น การอายัดทรัพย์สินและการห้ามเดินทางแบบเมกนิทสกีต่อผู้กระทำผิดที่ถูกระบุชื่อ — ผู้พิพากษา ผู้คุมเรือนจำ ผู้บัญชาการกองกำลังพิทักษ์การปฏิวัติอิสลาม (IRGC) ผู้บัญชาการกองกำลังบังคับใช้กฎหมาย (FARAJA) — สร้างต้นทุนส่วนบุคคลทันที ส่งสัญญาณให้เจ้าหน้าที่ระดับกลางทราบว่าการมีส่วนร่วมของพวกเขาจะไม่ถูกลืม และสร้างหลักฐานสำหรับการพิจารณาในอนาคต

ผู้กระทำผิดที่ถูกระบุชื่อ

เจ้าหน้าที่ต่อไปนี้ถูกระบุชื่อต่อสาธารณะโดย คณะกรรมการค้นหาข้อเท็จจริงแห่งสหประชาชาติว่าด้วยอิหร่าน, แอมเนสตี้ อินเตอร์เนชั่นแนล, องค์กรสิทธิมนุษยชนอิหร่าน (IHR) และ HRANA ส่วนใหญ่อยู่ภายใต้มาตรการคว่ำบาตรของสหภาพยุโรปและ/หรือสหราชอาณาจักรแล้ว มีเพียงไม่กี่รายที่อยู่ภายใต้มาตรการคว่ำบาตรของสหรัฐอเมริกา และแทบไม่มีรายใดอยู่ภายใต้มาตรการคว่ำบาตรของแคนาดาหรือออสเตรเลีย

- **อาลี คาเมเนอี** — ผู้นำสูงสุด มีอำนาจสูงสุดเหนือกองกำลังพิทักษ์การปฏิวัติอิสลาม (IRGC) ฝ่ายตุลาการ และสภาผู้พิทักษ์ อยู่ภายใต้มาตรการคว่ำบาตร: สหรัฐอเมริกา, สหราชอาณาจักร
- **ไอเซน ซาลามิ** — ผู้บัญชาการทหารสูงสุดของกองกำลังพิทักษ์การปฏิวัติอิสลาม (IRGC) ตั้งแต่วันที่ 2019 อยู่ภายใต้มาตรการคว่ำบาตร: สหภาพยุโรป, สหราชอาณาจักร
- **โกลามเรซา โซไลมานี** — ผู้บัญชาการกองกำลังบาซิจ อยู่ภายใต้มาตรการคว่ำบาตร: สหภาพยุโรป, สหราชอาณาจักร
- **อาห์มาดเรซา ราดาน** — หัวหน้ากองกำลังบังคับใช้กฎหมาย (FARAJA) ตั้งแต่วันที่ 2023 ดูแลหน่วยลาดตระเวนชีนและแผนบูร์ปี 2024 อยู่ภายใต้มาตรการคว่ำบาตร: สหภาพยุโรป, สหราชอาณาจักร
- **โกลามไอเซน โมห์เซน-เอเจอี** — หัวหน้าฝ่ายตุลาการตั้งแต่วันที่ 2021 ลงนามอนุมัติโทษประหารชีวิตผู้ประท้วงหลายรายด้วยตนเอง อยู่ภายใต้มาตรการคว่ำบาตร: สหภาพยุโรป, สหราชอาณาจักร
- **อาโบลกอเซม ซาลาวาตี** — "ผู้พิพากษาแห่งความตาย" แห่งศาลปฏิวัติเตหะราน สาขา 15 ถูกคว่ำบาตรโดยสหภาพยุโรป สหราชอาณาจักร และสหรัฐอเมริกา
- **โมฮัมหมัด โมมิซเซห์** — ศาลปฏิวัติเตหะราน สาขา 28 ถูกลอบสังหารในเดือนมกราคม 2024 แต่ยังคงมีความเกี่ยวข้องทางมรดกสำหรับการเรียกร้องทางแพ่ง
- **เอสมาอิล คอทบิ** — รัฐมนตรีว่าการกระทรวงข่าวกรอง (เอเตลาอัต) ถูกคว่ำบาตรโดยสหภาพยุโรปและสหราชอาณาจักร

สงครามสิบสองวันในเดือนมิถุนายน 2025 และปฏิบัติการพิโรธแห่งมหาภพในปี 2026: เหตุใดชาวอิหร่านจำนวนมากจึงต้องรับการโจมตีจากต่างชาติต่อสาธารณรัฐอิสลาม มันก็การกำหนดเป้าหมายแสดงให้เห็นอะไร และพลเรือนที่ถูกสังหารไม่ว่าจะอย่างไรก็ตาม

สองครั้งในแปดเดือน อิสราเอลและสหรัฐฯ โจมตีสาธารณรัฐอิสลามทางอากาศ: สงครามสิบสองวันในเดือนมิถุนายน 2025 และปฏิบัติการพิโรธแห่งมหาภพ ซึ่งเริ่มเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2026 ขณะที่รัฐยังคงยิงผู้ประท้วงบนท้องถนนของตนเอง ในประเทศส่วนใหญ่ การโจมตีเช่นนี้จะทำให้ประชาชนรวมตัวกันสนับสนุนรัฐบาล แต่ในอิหร่านกลับตรงกันข้าม — และเหตุผลคือหัวข้อของหน้านี้

สิ่งที่เกิดขึ้น

13 - 24 มิถุนายน 2025	สงครามสิบสองวัน อิสราเอลเปิดการรณรงค์ทางอากาศต่อโครงสร้างพื้นฐานทางทหารและนิวเคลียร์ของอิหร่าน สังหารผู้บัญชาการระดับสูงของ IRGC จำนวนมากในช่วงไม่กี่ชั่วโมงแรก เครื่องบินของสหรัฐฯ โจมตีสถานที่ที่เสริมสมรรถนะที่มีป้อมปราการ การหยุดยิงมีผลในวันที่ 24 มิถุนายน ผู้ตรวจสอบอิสระนับผู้เสียชีวิตในอิหร่านได้มากกว่าหนึ่งพันคน หลายร้อยคนเป็นพลเรือน
ธ.ค. 2025 - ก.พ. 2026	ฤดูหนาวสีแดงเข้ม ระหว่างการรณรงค์ทั้งสองครั้ง สาธารณรัฐอิสลามสังหารพลเมืองของตนเองในระดับที่กองทัพอากาศต่างชาติไม่เคยเข้าใกล้ เฉพาะในวันที่ 8 และ 9 มกราคม 2026 IRGC ได้รับคำสั่งให้ยิงใส่ฝูงชนที่ไม่มีอาวุธ นี่คือการที่ชาวอิหร่านใช้ตัดสินสิ่งที่เกิดขึ้นต่อไป
28 กุมภาพันธ์ 2026	ปฏิบัติการพิโรธแห่งมหาภพ หลังจากการเจรจาล้มเหลว สหรัฐฯ และอิสราเอลเปิดจากการรณรงค์ร่วมกัน — ประมาณ 900 ครั้งในสิบสองชั่วโมงแรก ต่อระบบป้องกันทางอากาศ การผลิตขีปนาวุธ และศูนย์บัญชาการของ IRGC และบาซิจ ผู้นำสูงสุด อาลี คาเมเนอี ถูกสังหารในระลอกแรก อิหร่านตอบโต้ด้วยโดรนและขีปนาวุธ และการตัดอินเทอร์เน็ตทั่วประเทศครั้งที่สองก็เกิดขึ้น ดูบันทึกเดือนกุมภาพันธ์

เหตุใดชาวอิหร่านจำนวนมากจึงไม่มองว่าศัตรู

การรวมตัวกันรอบธงชาติเป็นปฏิกิริยาปกติเมื่อถูกทิ้งระเบิด แต่สิ่งนี้ไม่ได้เกิดขึ้นที่นี่ หรือไม่เกิดขึ้นในระดับที่สาธารณรัฐอิสลามคาดหวัง โทรกัสน์ของรัฐเรียกร้องให้มีความสามัคคีของชาติต่อต้านผู้รุกราน แต่ท้องถนนไม่ตอบสนอง ในหลายเมือง ผู้ประท้วงออกมาในสัปดาห์เดียวกัน ตะโกนต่อต้านรัฐบาลแทนที่จะต่อต้านเครื่องบิน

ส่วน 7

ระเบียบวิธีวิจัยและข้อจำกัด

แหล่งข้อมูลที่เราใช้

- **องค์กรสิทธิมนุษยชนอิหร่าน (IHR)** — กรุงออสโล แหล่งข้อมูลหลักสำหรับจำนวนการประหารชีวิต
- **HRANA** — สำนักข่าวนักกิจกรรมสิทธิมนุษยชน — เครือข่ายภายในอิหร่าน แหล่งข้อมูลหลักสำหรับจำนวนการจับกุม
- **องค์การนิรโทษกรรมสากล** — การสืบสวนในระดับคดีและการวิเคราะห์ด้านสิทธิมนุษยชน
- **คณะกรรมการสอบสวนข้อเท็จจริงแห่งสหประชาชาติว่าด้วยอิหร่าน (OHCHR)** — บันทึกทางกฎหมายที่มีอำนาจสูงสุด
- **เฮกเกอร์** สำหรับภูมิภาคเคิร์ด **แคมเปญนักเคลื่อนไหวบาถู** สำหรับจังหวัดซิสถาน-บาลูจิสถาน
- **ศูนย์อับดอร์ราห์มาน โบรแมนด (โอมิด)** — คลังข้อมูลประวัติศาสตร์ตั้งแต่ปี 1979 ถึงปัจจุบัน
- รอยเตอร์, บีบีซี, เอเอฟพี, เลอมงด์, เอพี สำหรับภาพถ่ายภาคสนามและรายงานที่ได้รับการยืนยัน

ข้อเข้าสู่บันทึกได้อย่างไร

1. การเสียชีวิต การจับกุม หรือการพิพากษาต้องได้รับการบันทึกโดยผู้ตรวจสอบอิสระอย่างน้อยสองราย หรือโดยผู้ตรวจสอบหนึ่งรายพร้อมการยืนยันจากครอบครัว หรือโดยเอกสารของศาล
2. สาเหตุการเสียชีวิตต้องระบุโดยแหล่งข้อมูล หากรัฐบาลโต้แย้งสาเหตุ จะมีการบันทึกทั้งสองเวอร์ชัน
3. ภาพถ่ายถูกนำมาใช้ซ้ำภายใต้ข้อกำหนดการใช้งานโดยชอบเพื่อวัตถุประสงค์ด้านบรรณาธิการในการบันทึกการละเมิดสิทธิมนุษยชนอย่างร้ายแรง โดยให้เครดิตเมื่อกราบแหล่งที่มา

จำนวนนับในเว็บไซด์นี้

เมื่อเรากล่าวว่า **มีผู้เสียชีวิตกว่า 42,000 ราย** และ **ถูกควบคุมตัวกว่า 100,000 ราย** สำหรับเหตุการณ์ Crimson Winter ปี 2025–2026 ตัวเลขดังกล่าวรวบรวมจากรายงานของ IHR และ HRANA จนถึงเดือนกุมภาพันธ์ 2026 ซึ่งเป็นตัวเลขที่อนุรักษ์นิยม — ตัวเลขจริงนั้นสูงกว่านี้ เนื่องจากการตัดสัญญาณอินเทอร์เน็ต

ตัวเลขการลুকฮือในปี 2022 ที่เราใช้ (ผู้เสียชีวิต 551+ ราย รวมเด็ก 71 คน ถูกควบคุมตัว 22,000+ ราย) เป็นยอดรวมของ IHR และ Amnesty ณ เดือนกุมภาพันธ์ 2023

รายงานยืนยันสำคัญ (ปี 2026)

- BBC News และ BBC News Persian — “เปิดเผยชื่อและใบหน้าของเหยื่อจากการปราบปรามการประท้วงของอิหร่าน” (9 กุมภาพันธ์ 2026). BBC Persian Forensic ยืนยันตัวตนของผู้ประท้วงที่เสียชีวิตกว่า 200 ราย
- BBC Persian — คลังข้อมูลเหยื่อแบบโต้ตอบ.
- Iran Human Rights — Sasan Azadvar ผู้ประท้วงคนที่สิบที่ถูกแขวนคอภายใน 42 วัน (30 เมษายน 2026).
- Iran International — ศพของ Amirhossein Hatami วัย 18 ปีที่ถูกประหารชีวิตถูกยึดไว้ (เมษายน 2026).
- Wikipedia — การสังหารหมู่ในอิหร่านปี 2026 (บันทึกสารานุกรมที่อัปเดตอย่างต่อเนื่อง).

การแก้ไข

หากคุณมีข้อมูลใหม่ ชื่อที่ขาดหาย วันที่ผิด หรือการแก้ไขเรื่องราวในเว็บไซด์นี้ กรุณาส่งอีเมลไปที่ corrections@iranholocaust.org. ทุกอีเมลจะถูกอ่าน

วิธีจัดการกับยอดผู้เสียชีวิตที่ขัดแย้งกัน

ในกรณีของอิหร่าน ความล้มเหลวที่พบบ่อยที่สุดในการรายงานคือการนำเสนอตัวเลขเดียวโดยไม่มีแหล่งที่มาหรือวันที่ เราไม่เคยรวมตัวเลขที่เข้ากันไม่ได้ เมื่อองค์กรต่าง ๆ มีความเห็นไม่ตรงกัน แต่ละตัวเลขจะปรากฏพร้อมกับหน่วยงานที่เผยแพร่ วันที่ที่ได้รับการยืนยันล่าสุด และสิ่งที่วัด

ส่วน 8

ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะเหล่านี้เป็นผลสืบเนื่องจากบันทึกที่ระบุไว้ข้างต้น และมีเป้าหมายถึงรัฐ, องค์กรพหุภาค และองค์กรภาคประชาสังคมที่มีอำนาจหน้าที่หรือศักยภาพในการดำเนินการ.

1. ขยายและจัดสรรทรัพยากรอย่างเพียงพอสำหรับการกิจการสอบสวนระหว่างประเทศที่เป็นอิสระเกี่ยวกับอิหร่าน โดยมีขอบเขตอำนาจหน้าที่ชัดเจนครอบคลุมเหตุการณ์ปี 2568-2569
2. รักษาหลักฐาน: จัดเก็บวิดีโอที่ผ่านการตรวจสอบแล้ว บันทึกทางการแพทย์ เอกสารศาล และบันทึกการฟังศพให้ได้มาตรฐานที่ยอมรับได้ในการดำเนินคดีในอนาคต
3. ใช้มาตรการกำหนดเป้าหมายกับผู้บัญชาการ ผู้พิพากษา และเจ้าหน้าที่เรือนจำที่มีข้อซึ่งเกี่ยวข้องกับการสังหาร การทรมาน และการพิจารณาคดีประหารชีวิตที่ไม่เป็นธรรม
4. สนับสนุนเครื่องมือการหลีกเลี่ยงและการเชื่อมต่อที่ยืดหยุ่นสำหรับผู้ใช้อิหร่านในช่วงที่มีการปิดระบบ
5. ปกป้องครอบครัวของเหยื่อและผู้ถูกควบคุมตัวที่ได้รับการปล่อยตัวจากการตอบโต้ รวมถึงผ่านการออกวีซ่ามนุษยธรรมแบบเร่งด่วน
6. เผยแพร่จุดยืนของประเทศเกี่ยวกับการประหารชีวิตผู้ประท้วง และหยิบยกรณีส่วนบุคคลขึ้นมาพิจารณาโดยระบุชื่อ

ภาคผนวก

แหล่งที่มาและชุดข้อมูล

แหล่งข้อมูลปฐมภูมิและทุติยภูมิที่ใช้อ้างอิงทั่วทั้งคลังข้อมูล และชุดข้อมูลที่เครื่องอ่านได้ซึ่งเป็นที่มาของตัวเลขในรายงานนี้

วิธีการจัดการกับยอดผู้เสียชีวิตที่ขัดแย้งกัน

ประเภท	คำนิยาม	ตัวอย่าง
จำนวนผู้เสียชีวิตที่ระบุชื่อและได้รับการยืนยัน	บุคคลที่ได้รับการยืนยันจากแหล่งข้อมูลอิสระสองแห่ง โดยมีชื่อ วันที่ และสถานที่	ผู้เสียชีวิต 7,007 ราย (HRANA, 23 กุมภาพันธ์ 2026)
การยอมรับอย่างเป็นทางการ	ตัวเลขที่รัฐอิหร่านระบุเอง ถือเป็นค่าต่ำสุด ไม่ใช่ยอดรวม	3,117 ราย (เจ้าหน้าที่อิหร่าน, 2026)
จากทะเบียนหรือเอกสาร	ได้มาจากบันทึกของโรงพยาบาลหรือเอกสารภายในที่รั่วไหล	ผู้เสียชีวิต 30,304 รายจากทะเบียนโรงพยาบาล สำหรับวันที่ 8-9 มกราคม 2026
การประมาณหรือการอ้าง	การคาดการณ์และค่าเฉลี่ยของบุคคลทางการเมืองหรือเครือข่าย โดยระบุให้ชัดเจนเสมอ	ประมาณ 50,000 ราย (เรซา ปาห์ลาวี อ้างอิงเครือข่ายชาวอิหร่านในต่างประเทศและเครือข่ายทางการแพทย์)

ภาพและวิดีโอ

ภาพถ่ายในเว็บไซด์นี้มาจากวิกิมีเดียคอมมอนส์ เอกสารแจกของหน่วยงาน หรือองค์กรที่บันทึกเหตุการณ์ และถูกจัดเก็บในเครื่องเพื่อให้ลิงก์ภายนอกที่เสียไปไม่สามารถเปลี่ยนสิ่งที่หน้าแสดงได้อย่างเฉียบๆ คำบรรยายระบุสิ่งที่ปรากฏในภาพ และหากเกี่ยวข้อง จะระบุว่าภาระบุตัวตนเป็นขององค์กรที่บันทึกเหตุการณ์ ไม่ใช่ของเรา เราจะไม่เผยแพร่ภาพศพที่โหดร้ายหากมีภาพถ่ายบุคคลที่ครอบครัวจัดหาให้ เราไม่ใช้ภาพที่สร้างขึ้นเพื่อแสดงเหตุการณ์ บุคคล หรือสถานที่จริง หากมีภาพประกอบที่สร้างขึ้น จะมีป้ายกำกับ

การแปล

หน้านี้เผยแพร่ใน 41 ภาษา การแปลใช้เครื่องช่วย จากนั้นตรวจสอบคำศัพท์ ชื่อ และตัวเลข ซึ่งจะไม่ถูกปรับให้เป็นตัวเลขท้องถิ่นที่แตกต่างกัน หากหน้าที่แปลแล้วล่าช้ากว่าฉบับภาษาอังกฤษ ฉบับภาษาอังกฤษจะเป็นฉบับที่ถูกต้อง รายงานข้อผิดพลาดในการแปลไปยังที่อยู่สำหรับแก้ไข โดยระบุสถานที่และ URL ก็เพียงพอ

ความเป็นอิสระและแหล่งทุน

เว็บไซด์นี้ไม่รับทุนจากรัฐบาล พรรคการเมือง องค์กรผู้สืบทอด รวมถึงโมจาเฮดิน-เอ คาลัค และสภาต่อต้านแห่งชาติอิหร่าน หรือผู้สนับสนุนเชิงพาณิชย์ ไม่มีการโฆษณาและไม่รับบริจาค เนื้อหาเผยแพร่ภายใต้สัญญาอนุญาตครีเอทีฟคอมมอนส์ แบบแสดงที่มา 4.0 เพื่อให้สามารถคัดลอก แปล และเผยแพร่ซ้ำได้โดยไม่ต้องขออนุญาต รวมถึงโดยผู้ที่ไม่เห็นด้วยกับเนื้อหา

สิ่งที่เราไม่ทำ

- เราไม่รับทิศทางด้านบรรณาธิการจากรัฐบาล พรรคการเมือง กลุ่มผู้สืบทอด หรือองค์กรพัฒนาเอกชนใดๆ
- เราไม่เผยแพร่ข้อมูลภายใต้แรงกดดันจากครอบครัวที่ขอความเป็นส่วนตัว

ความเป็นอิสระ

ไม่มีรัฐบาล พรรคการเมือง กลุ่มผู้สืบทอด องค์กรพัฒนาเอกชน หรือผู้บริจาคใดมีอำนาจควบคุมด้านบรรณาธิการ เว็บไซด์ไม่รับโฆษณาหรือเงินบริจาค ผู้ดูแลเสียสละเวลาส่วนตัว

ภาพถ่ายและลิขสิทธิ์

ภาพถ่ายจากวิกิมีเดียคอมมอนส์ถูกนำมาใช้ภายใต้ใบอนุญาตที่ระบุพร้อมเครดิต ภาพจากบีบีซี รอยเตอร์ เอพี เอเอฟพี และซีปาผ่านเลอมงด์ถูกนำมาใช้ภายใต้ข้อกำหนดด้านบรรณาธิการเพื่อการใช้โดยชอบสำหรับการบันทึกการละเมิดสิทธิมนุษยชนอย่างร้ายแรง พร้อมเครดิตเมื่อทราบแหล่งที่มา

การใช้ปัญญาประดิษฐ์

ปัญหาประติษฐ์เชิงสร้างสรรค์ใช้เฉพาะสำหรับร่างคำแปลและตรวจทานเนื้อหาที่อ้างอิงแหล่งที่มาเท่านั้น ไม่มีคำพูด รูปภาพ หรือตัว
 หน้าที่สร้างโดยปัญญาประดิษฐ์ปรากฏบนเว็บไซต์นี้ ทุกข้อเท็จจริงยังคงมีแหล่งที่มาหลักที่ตรวจสอบโดยมนุษย์

นโยบายการแก้ไข

ข้อผิดพลาดจะได้รับการแก้ไขภายใน 48 ชั่วโมงหลังการยืนยัน การแก้ไขที่มีนัยสำคัญ (ข้อผิดพลาด สาเหตุการเสียชีวิตผิด วันที่ผิด) จะถูก
 บันทึกไว้ที่ด้านล่างของหน้าที่เกี่ยวข้อง ส่งอีเมลไปที่ corrections@iranholocaust.org

การเข้าถึง

ทุกหน้าตรงตามเป้าหมายคอนทราสต์และการลดการเคลื่อนไหวของ WCAG 2.2 AA มีเวอร์ชันโปสเตอร์ที่พิมพ์ได้ และทำงานแบบ
 ออฟไลน์เมื่อเคยเข้าชมแล้ว

คำตอบสั้นๆ: การเสียชีวิตจะถูกบันทึกในคลังข้อมูลนี้ก็ต่อเมื่อมีชื่อ วันที่ สถานที่ และหลักฐานอิสระอย่างน้อยสองชิ้นเท่านั้น ทุกสิ่งอื่น
 จะถูกเผยแพร่เป็นค่าประมาณหรือช่วง และตัวเลขทุกตัวในที่นี่ควรอ่านเป็นค่าต่ำสุด — ขึ้นต่ำที่พิสูจน์ได้ ไม่ใช่สูงสุดที่เกิดขึ้น

หลักการทางาน 5 ประการ

1. **จงนับให้ต่ำกว่าความเป็นจริงโดยเจตนา** ตัวเลขพาดหัวทุกตัวคือจำนวนขั้นต่ำที่พิสูจน์ได้ หากจำนวนจริงสูงกว่านั้นอย่าง
 แน่นอน ให้ระบุเป็นคำพูดแทนที่จะรวมเข้าไปในตัวเลข
2. **ระบุชื่อก่อนนับจำนวน** ผลรวมถูกสร้างขึ้นจากบุคคลที่ระบุตัวตนได้ โดยไม่เคยลดทอนลงมาจากยอดรวมที่อ้างไว้
3. **แสดงความขัดแย้ง** เมื่อแหล่งข้อมูลที่น่าเชื่อถือขัดแย้งกันให้นำเสนอทั้งสองฝ่าย ผู้อ่านจะได้รับหลักฐานเพื่อตัดสินใจ ไม่ใช่
 จินตนาการที่ถูกย้อยแล้ว
4. **แยกข้อเท็จจริงออกจากการอนุมาน** “ถูกสังหารโดยกองกำลังความมั่นคง” และ “เสียชีวิตในระหว่างการควบคุมตัว” เป็นข้อ
 กล่าวหาที่แตกต่างกันซึ่งต้องใช้หลักฐานต่างกัน และคลังข้อมูลนี้จะไม่กระโดดข้ามข้อหนึ่งไปเป็นอีกข้อหนึ่ง
5. **ปกป้องผู้ที่ยังมีชีวิตอยู่** รายละเอียดที่อาจระบุตัวพยานผู้รอดชีวิต แพทย์ผู้รักษา หรือครอบครัวที่ยังอยู่ในอิหร่าน จะถูกระงับไว้
 แม้ว่าจะช่วยเสริมความน่าเชื่อถือของบันทึกก็ตาม

ชุดข้อมูล

- **ผู้ตกเป็นเหยื่อที่มีชื่อ** — iranholocaust.org/data/victims.json
- **ไทม์ไลน์, 1979-2026** — iranholocaust.org/data/timeline.json
- **ข้อเท็จจริงสำคัญ** — iranholocaust.org/data/key-facts.json
- **หน่วยงานที่ระบุชื่อ** — iranholocaust.org/data/entities.json
- **การอ้างอิงแหล่งที่มา** — iranholocaust.org/data/citations.json
- **ข้อมูลความโหดร้ายเปรียบเทียบ** — iranholocaust.org/data/comparison.json

การอ้างอิง: iranholocaust.org, “The Crimson Winter: repression of the 2025-26 uprising in the Islamic Republic of Iran” (09 September 2026).
<https://iranholocaust.org/report.pdf>. ได้รับอนุญาต CC BY 4.0.